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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A fi I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL MUNCII, SOLIDARIT√fiII SOCIALE ™I FAMILIEI

O R D I N
pentru stabilirea valorii nominale indexate a unui tichet de mas„ pentru semestrul I 2007

Œn temeiul:
— Ordonan˛ei de urgen˛„ a Guvernului nr. 5/2007 pentru completarea art. 3 din Legea nr. 142/1998 privind

acordarea tichetelor de mas„;
— Ordonan˛ei de urgen˛„ a Guvernului nr. 18/2006 pentru completarea art. 3 din Ordonan˛a de urgen˛„ a

Guvernului nr. 59/2005 privind unele m„suri de natur„ fiscal„ ∫i financiar„ pentru punerea Ón aplicare a Legii
nr. 348/2004 privind denominarea monedei na˛ionale;

— art. 31 din Normele de aplicare a Legii nr. 142/1998 privind acordarea tichetelor de mas„, aprobate prin
Hot„r‚rea Guvernului nr. 5/1999;

— art. 16 din Hot„r‚rea Guvernului nr. 412/2005 privind organizarea ∫i func˛ionarea Ministerului Muncii,
Solidarit„˛ii Sociale ∫i Familiei, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,

ministrul muncii, solidarit„˛ii sociale ∫i familiei emite urm„torul ordin:
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Art. 1. — Pentru semestrul I 2007, Óncep‚nd cu luna
martie, valoarea nominal„ a unui tichet de mas„, stabilit„
potrivit prevederilor art. 31 alin. (3) teza a II-a ∫i alin. (4)
din Normele de aplicare a Legii nr. 142/1998 privind
acordarea tichetelor de mas„, aprobate prin Hot„r‚rea
Guvernului nr. 5/1999, prevederilor Ordonan˛ei de urgen˛„
a Guvernului nr. 18/2006 pentru completarea art. 3 din
Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr. 59/2005 privind

unele m„suri de natur„ fiscal„ ∫i financiar„ pentru punerea
Ón aplicare a Legii nr. 348/2004 privind denominarea
monedei na˛ionale ∫i prevederilor Ordonan˛ei de urgen˛„ a
Guvernului nr. 5/2007 pentru completarea art. 3 din Legea
nr. 142/1998 privind acordarea tichetelor de mas„, se
men˛ine la nivelul ultimei valori nominale indexate de 7,41 lei.

Art. 2. — Prezentul ordin se public„ Ón Monitorul Oficial
al Rom‚niei, Partea I.

Ministrul muncii, solidarit„˛ii sociale ∫i familiei,
Gheorghe Barbu

Bucure∫ti, 26 februarie 2007.
Nr. 148.

MINISTERUL MEDIULUI ™I GOSPOD√RIRII APELOR

O R D I N

pentru stabilirea Zilei G„rzii Na˛ionale de Mediu

Œn baza Hot„r‚rii Guvernului nr. 408/2004 privind organizarea ∫i func˛ionarea Ministerului Mediului ∫i Gospod„ririi
Apelor, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, ∫i a prevederilor Hot„r‚rii Guvernului nr. 440/2005 pentru reorganizarea
∫i func˛ionarea G„rzii Na˛ionale de Mediu,

ministrul mediului ∫i gospod„ririi apelor emite urm„torul ordin:

Art. 1. — Se stabile∫te ziua de 12 martie Ziua G„rzii

Na˛ionale de Mediu, institu˛ie public„ cu atribu˛ii de

inspec˛ie ∫i control Ón domeniul protec˛iei mediului, din

subordinea Ministerului Mediului ∫i Gospod„ririi Apelor, zi
care va fi s„rb„torit„ Ón fiecare an la aceast„ dat„.

Art. 2. — Prezentul ordin va fi publicat Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I.

Ministrul mediului ∫i gospod„ririi apelor,
Sulfina Barbu

Bucure∫ti, 27 februarie 2007.
Nr. 224.
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A fi I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANfiELOR PUBLICE

O R D I N  
pentru aprobarea Procedurii de administrare ∫i monitorizare a contribuabililor mijlocii 

Ón vederea aplic„rii Ordinului ministrului finan˛elor publice nr. 266/2007 privind organizarea
activit„˛ii de administrare a contribuabililor mijlocii la administra˛iile finan˛elor publice

pentru contribuabilii mijlocii din cadrul direc˛iilor generale ale finan˛elor publice jude˛ene

Œn temeiul prevederilor art. 11 alin. (5) din Hot„r‚rea Guvernului nr. 208/2005 privind organizarea ∫i func˛ionarea
Ministerului Finan˛elor Publice ∫i a Agen˛iei Na˛ionale de Administrare Fiscal„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,
av‚nd Ón vedere prevederile art. 6 alin. (2) din Ordinul ministrului finan˛elor publice nr. 266/2007 privind organizarea
activit„˛ii de administrare a contribuabililor mijlocii la administra˛iile finan˛elor publice pentru contribuabilii mijlocii din cadrul
direc˛iilor generale ale finan˛elor publice jude˛ene,

ministrul finan˛elor publice emite urm„torul ordin:

Art. 1. — Se aprob„ Procedura de administrare ∫i
monitorizare a contribuabililor mijlocii Ón vederea aplic„rii
Ordinului ministrului finan˛elor publice nr. 266/2007 privind
organizarea activit„˛ii de administrare a contribuabililor
mijlocii la administra˛iile finan˛elor publice pentru
contribuabilii mijlocii din cadrul direc˛iilor generale ale
finan˛elor publice jude˛ene, cuprins„ Ón anexa care face
parte integrant„ din prezentul ordin.

Art. 2. — Direc˛ia general„ de reglementare a colect„rii
crean˛elor bugetare, Direc˛ia general„ de gestiune a
impozitelor ∫i contribu˛iilor, Direc˛ia de metodologie ∫i
proceduri pentru inspec˛ia fiscal„, Direc˛ia general„ de
solu˛ionare a contesta˛iilor, Direc˛ia de monitorizare a

realiz„rii crean˛elor bugetare, Direc˛ia juridic„ din cadrul
Agen˛iei Na˛ionale de Administrare Fiscal„, Direc˛ia
general„ a tehnologiei informa˛iei, Direc˛ia general„ a
contabilit„˛ii publice ∫i a sistemului de decont„ri Ón sectorul
public, Direc˛ia de autoriz„ri din cadrul Ministerului
Finan˛elor Publice, precum ∫i administra˛iile finan˛elor
publice pentru contribuabilii mijlocii din cadrul direc˛iilor
generale ale finan˛elor publice jude˛ene, administra˛iile
finan˛elor publice implicate ∫i Direc˛ia General„ a Finan˛elor
Publice a Municipiului Bucure∫ti vor duce la Óndeplinire
prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se public„ Ón Monitorul Oficial
al Rom‚niei, Partea I.

Ministrul finan˛elor publice,
Sebastian Teodor Gheorghe Vl„descu

Bucure∫ti, 19 februarie 2007.
Nr. 269.

ANEX√

P R O C E D U R √

de administrare ∫i monitorizare a contribuabililor mijlocii Ón vederea aplic„rii Ordinului ministrului 

finan˛elor publice nr. 266/2007 privind organizarea activit„˛ii de administrare a contribuabililor mijlocii 

la administra˛iile finan˛elor publice pentru contribuabilii mijlocii din cadrul direc˛iilor generale 

ale finan˛elor publice jude˛ene

Organele fiscale competente pentru administrarea
contribuabililor mijlocii defini˛i la art. 1 din Ordinul ministrului
finan˛elor publice nr. 266/2007 privind organizarea activit„˛ii
de administrare a contribuabililor mijlocii la administra˛iile
finan˛elor publice pentru contribuabilii mijlocii din cadrul
direc˛iilor generale ale finan˛elor publice jude˛ene sunt
administra˛iile finan˛elor publice pentru contribuabilii mijlocii
din cadrul direc˛iilor generale ale finan˛elor publice jude˛ene
pentru:

— contribuabilii persoane juridice care Ó∫i au domiciliul
fiscal pe raza teritorial„ a jude˛ului;

— sediile secundare ale contribuabililor mijlocii, care Ó∫i
desf„∫oar„ activitatea pe raza teritorial„ a jude˛ului, chiar
dac„ domiciliul fiscal al contribuabililor mijlocii, persoane

juridice, care le-au Ónfiin˛at, se afl„ pe raza teritorial„ a
altor jude˛e. 

A. Procedura de Ónregistrare fiscal„

1. Modific„rile intervenite Ón datele declarate ini˛ial de
contribuabilii mijlocii ∫i Ónscrise Ón certificatul de Ónregistrare
se fac prin depunerea cererii de Ónregistrare a
men˛iunilor/cererii de preschimbare a certificatului de
Ónregistrare la oficiul registrului comer˛ului de pe l‚ng„
tribunal.

2. Modific„rile intervenite Ón datele declarate ini˛ial de
contribuabilii mijlocii, care privesc obliga˛iile declarative,
inclusiv Ónregistrarea/scoaterea din eviden˛„ ca persoan„
impozabil„ Ónregistrat„ Ón scopuri de TVA, vor fi declarate
de c„tre ace∫tia la organul fiscal competent Ón termen de



30 de zile de la data producerii acestora, cu excep˛ia TVA,
pentru care termenul este stabilit prin legea special„. 

3. La primirea de la oficiul registrului comer˛ului de pe
l‚ng„ tribunal a modific„rilor men˛ionate la pct. 1, se va
actualiza cu aceste date Registrul contribuabililor al
administra˛iilor finan˛elor publice pentru contribuabilii mijlocii
din cadrul direc˛iilor generale ale finan˛elor publice
jude˛ene.

4. Œnregistrarea sediilor secundare ale contribuabililor
mijlocii, cu excep˛ia sucursalelor care se Ónregistreaz„
conform procedurilor speciale Ón materie de Ónregistrare a
comercian˛ilor, se face prin completarea ∫i depunerea
formularului îDeclara˛ie de Ónregistrare fiscal„/Declara˛ie de
men˛iuni pentru sediile secundare (060)“ la administra˛iile
finan˛elor publice pentru contribuabilii mijlocii din cadrul
direc˛iilor generale ale finan˛elor publice jude˛ene sau la
Direc˛ia General„ a Finan˛elor Publice a Municipiului
Bucure∫ti, Ón a c„rei raz„ teritorial„ Ó∫i desf„∫oar„
activitatea sediul secundar, dup„ caz. 

5. Scoaterea din eviden˛a fiscal„ a sediilor secundare
ale contribuabililor mijlocii Ónfiin˛ate pe raza unui jude˛ sau
a municipiului Bucure∫ti, dup„ caz, se face prin depunerea
formularului 060 men˛ionat mai sus la organul fiscal
competent, Ómpreun„ cu certificatul de Ónregistrare fiscal„,
Ón vederea anul„rii.

6. Informa˛iile referitoare la Ónfiin˛area ∫i scoaterea din
eviden˛„ a sediilor secundare ale contribuabililor mijlocii,
care Ó∫i desf„∫oar„ activitatea pe raza altor jude˛e, se
transmit administra˛iilor finan˛elor publice pentru contribuabilii
mijlocii din cadrul direc˛iilor generale ale finan˛elor publice
jude˛ene, direc˛iei generale a finan˛elor publice a jude˛ului,
respectiv prin administra˛iile finan˛elor publice pentru
contribuabilii mijlocii sau Direc˛iei Generale a Finan˛elor
Publice a Municipiului Bucure∫ti, dup„ caz, prin Direc˛ia
general„ a tehnologiei informa˛iei, ∫i se eviden˛iaz„ Óntr-o
sec˛iune separat„ a Registrului contribuabililor.

7. Organul fiscal competent va transmite, dup„ caz,
unit„˛ii de trezorerie ∫i contabilitate public„ a municipiului
re∫edin˛„ de jude˛ sau Direc˛iei de Trezorerie a Municipiului
Bucure∫ti orice modificare cu privire la luarea sau
scoaterea din administrare a contribuabililor mijlocii sau a
sediilor secundare din jude˛ la data producerii modific„rii.

B. Obliga˛ii declarative

1. Contribuabilii mijlocii, defini˛i potrivit art. 1 din Ordinul
ministrului finan˛elor publice nr. 266/2007 depun declara˛ii
fiscale la organul fiscal competent prev„zut Ón prezenta
procedur„.  

2. Œn cazul contribuabililor mijlocii care au sedii
secundare Ónregistrate ca pl„titori de impozit pe veniturile
din salarii, conform legii, declararea impozitului pe veniturile
din salarii pentru activitatea sediilor secundare se face la
organul fiscal competent Ón administrarea acestora,
prev„zut la art. 2 alin. (3) din Ordinul ministrului finan˛elor
publice nr. 266/2007.

3. Informa˛iile referitoare la declara˛iile fiscale depuse de
sediile secundare ale contribuabililor mijlocii, care Ó∫i
desf„∫oar„ activitatea pe raza direc˛iilor generale ale
finan˛elor publice jude˛ene ∫i a Direc˛iei Generale a
Finan˛elor Publice a Municipiului Bucure∫ti, dup„ caz, se
transmit administra˛iilor finan˛elor publice pentru contribuabilii
mijlocii din cadrul direc˛iilor generale ale finan˛elor publice
jude˛ene Ón a c„ror raz„ teritorial„ Ó∫i are domiciliul fiscal

contribuabilul mijlociu, p‚n„ la data de 5 a lunii urm„toare
celei Ón care aveau termen de depunere.

4. (1) Declararea impozitelor, taxelor ∫i contribu˛iilor
sociale datorate de contribuabilii mijlocii se face prin
modalit„˛ile de declarare prev„zute de lege.

(2) Formatul h‚rtie al declara˛iei fiscale se arhiveaz„ la
organul fiscal care a primit declara˛ia.

5. Data depunerii declara˛iei fiscale este data Ónregistr„rii
acesteia la organul fiscal sau data depunerii la po∫t„, dup„
caz, conform legii.

Œn situa˛ia Ón care declara˛ia fiscal„ se depune prin
mijloace electronice de transmitere la distan˛„, data
depunerii declara˛iei este data Ónregistr„rii acesteia pe
site-ul de internet al Ministerului Finan˛elor Publice
comunicat„ contribuabilului prin mesaj electronic.

6. (1) Œn situa˛ia Ón care contribuabilul a utilizat mai
multe c„i de transmitere a declara˛iei fiscale, va fi
Ónregistrat„ prima declara˛ie depus„, conform legii.

(2) Orice corec˛ie ulterioar„ a unei declara˛ii fiscale se
face prin depunerea unei declara˛ii fiscale rectificative, Ón
condi˛iile legii.

C. Rambursarea TVA

Prevederile cap. III din Metodologia de solu˛ionare a
deconturilor cu sume negative de tax„ pe valoarea
ad„ugat„ cu op˛iune de rambursare, aprobat„ prin Ordinul
ministrului finan˛elor publice nr. 967/2005, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare, se aplic„ ∫i persoanelor impozabile
definite Ón Ordinul ministrului finan˛elor publice nr. 266/2007
Óncep‚nd cu deconturile cu sume negative de TVA cu
op˛iune de rambursare, aferente lunii martie 2007, cu
termen de depunere p‚n„ la data de 25 aprilie 2007
inclusiv.

Dispozi˛ii tranzitorii

Deconturile cu sume negative de TVA cu op˛iune de
rambursare, depuse de contribuabilii prev„zu˛i la art. 1 din
Ordinul ministrului finan˛elor publice nr. 266/2007 p‚n„ la
data de 25 martie 2007, deci inclusiv aferente lunii
februarie 2007, ∫i nesolu˛ionate p‚n„ la data prelu„rii de
c„tre noul organ de administrare, se vor solu˛iona de c„tre
administra˛iile finan˛elor publice pentru contribuabilii mijlocii
din cadrul direc˛iilor generale ale finan˛elor publice
jude˛ene, potrivit procedurii de solu˛ionare Ón vigoare la
data depunerii deconturilor.

Œn acest sens, organele fiscale competente la data
depunerii deconturilor vor transmite administra˛iilor finan˛elor
publice pentru contribuabilii mijlocii, Ón scopul solu˛ion„rii,
deconturile cu sume negative de TVA cu op˛iune de
rambursare, Ónso˛ite de Fi∫a de calcul a SIN, Fi∫a
indicatorilor de inspec˛ie fiscal„, Fi∫a de analiz„ de risc,
Referatul pentru analiza documentar„ ∫i adresa de
transmitere c„tre compartimentul cu atribu˛ii de inspec˛ie
fiscal„, dup„ caz.

Pentru deconturile cu sume negative de TVA cu op˛iune
de rambursare, nesolu˛ionate p‚n„ la data prelu„rii de
c„tre noul organ de administrare, pentru care organele
fiscale competente la data depunerii deconturilor au emis
decizii de rambursare, procedura de solu˛ionare se
finalizeaz„ de c„tre administra˛iile finan˛elor publice
jude˛ene pentru contribuabilii mijlocii din cadrul direc˛iilor
generale ale finan˛elor publice jude˛ene.
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D. Solicitarea documentelor de c„tre contribuabilii

mijlocii administra˛i la administra˛iile finan˛elor publice

pentru contribuabilii mijlocii din cadrul direc˛iilor generale

ale finan˛elor publice jude˛ene

Solicitarea documentelor de c„tre contribuabilii mijlocii
se face prin cerere adresat„ administra˛iilor finan˛elor
publice pentru contribuabilii mijlocii din cadrul direc˛iilor
generale ale finan˛elor publice jude˛ene, astfel:

a) depus„ la registratur„;
b) transmis„ prin po∫t„;
c) transmis„ prin alte mijloace, cum sunt fax, e-mail.

E. Eliberarea documentelor solicitate de contribuabilii

mijlocii administra˛i la administra˛iile finan˛elor publice

pentru contribuabilii mijlocii din cadrul direc˛iilor generale

ale finan˛elor publice jude˛ene se face astfel:

1. la sediul administra˛iilor finan˛elor publice pentru
contribuabilii mijlocii din cadrul direc˛iilor generale ale
finan˛elor publice jude˛ene Ómputernicitului sau
reprezentantului legal al contribuabilului;

2. prin transmitere po∫tal„, la cererea contribuabilului,
cu scrisoare recomandat„ cu confirmare de primire.

F. Procedura de plat„ a obliga˛iilor fiscale la

contribuabilii mijlocii administra˛i de administra˛iile

finan˛elor publice pentru contribuabilii mijlocii din cadrul

direc˛iilor generale ale finan˛elor publice jude˛ene

1. P‚n„ la data de 1 aprilie 2007, pl„˛ile obliga˛iilor
fiscale reprezent‚nd impozite, taxe, contribu˛ii ∫i alte
venituri fiscale, efectuate de c„tre contribuabilii mijlocii
persoane juridice prev„zu˛i Ón anexa la Ordinul ministrului
finan˛elor publice nr. 266/2007, se realizeaz„ la unitatea
teritorial„ a Trezoreriei Statului la care au fost aronda˛i
anterior acestei date.

2. Œncep‚nd cu data de 1 aprilie 2007, contribuabilii
mijlocii persoane juridice administra˛i la administra˛iile
finan˛elor publice pentru contribuabilii mijlocii din cadrul
direc˛iilor generale ale finan˛elor publice jude˛ene
efectueaz„ plata obliga˛iilor fiscale reprezent‚nd impozite,
taxe, contribu˛ii ∫i alte venituri fiscale, la unitatea de
trezorerie ∫i contabilitate public„ a municipiului re∫edin˛„ de
jude˛.

3. P‚n„ la data de 1 aprilie 2007, plata obliga˛iilor
fiscale reprezent‚nd impozitul pe venitul din salarii pentru
sediile secundare ale contribuabililor mijlocii prev„zu˛i Ón
anexa la Ordinul ministrului finan˛elor publice nr. 266/2007,
care Ó∫i desf„∫oar„ activitatea pe raza teritorial„ a
municipiului Bucure∫ti, se efectueaz„ la unitatea teritorial„
a Trezoreriei Statului a sectorului municipiului Bucure∫ti la
care au fost aronda˛i anterior acestei date.

4. Œncep‚nd cu data de 1 aprilie 2007, plata obliga˛iilor
fiscale reprezent‚nd impozitul pe venitul din salarii pentru
sediile secundare care Ó∫i desf„∫oar„ activitatea pe raza
teritorial„ a municipiului Bucure∫ti se efectueaz„ la Direc˛ia
de Trezorerie ∫i Contabilitate Public„ a Municipiului
Bucure∫ti.

5. P‚n„ la data de 1 aprilie 2007, impozitul pe
veniturile din salarii datorat de sediile secundare ale
contribuabililor mijlocii de pe raza teritorial„ a jude˛ului Ón
care Ó∫i are domiciliul fiscal contribuabilul mijlociu, precum
∫i de cele de pe raza teritorial„ a altor jude˛e se achit„ la
unit„˛ile de trezorerie ∫i contabilitate public„ la care au fost
aronda˛i anterior acestei date.

6. Œncep‚nd cu data de 1 aprilie 2007, impozitul pe
veniturile din salarii datorat de sediile secundare ale
contribuabililor mijlocii de pe raza teritorial„ a jude˛ului Ón
care Ó∫i are domiciliul fiscal contribuabilul mijlociu, precum
∫i de cele de pe raza teritorial„ a altor jude˛e se achit„ la
unit„˛ile de trezorerie ∫i contabilitate public„ ale municipiilor
re∫edin˛„ de jude˛ pe a c„ror raz„ teritorial„ Ó∫i desf„∫oar„
activitatea sediul secundar.

7. Documentele de plat„ Óntocmite de contribuabilii
mijlocii persoane juridice Ón vederea achit„rii impozitului pe
venitul din salarii datorat de sediile secundare ale acestora,
aflate Ón raza teritorial„ a altui organ fiscal dec‚t cel pe a
c„rui raz„ teritorial„ Ó∫i are domiciliul fiscal contribuabilul,
vor cuprinde Ón mod obligatoriu ∫i urm„toarele informa˛ii:

a) codul de identificare fiscal„ ∫i denumirea persoanei
juridice care face plata;

b) codul de identificare fiscal„ al sediului secundar
pentru care se face plata.

8. (1) Unit„˛ile de trezorerie ∫i contabilitate public„ ale
municipiilor re∫edin˛„ de jude˛ vor comunica zilnic
administra˛iei finan˛elor publice pentru contribuabilii mijlocii
din cadrul direc˛iei generale a finan˛elor publice a jude˛ului
propriu pl„˛ile efectuate de contribuabili Ón condi˛iile pct. 2
∫i 6.

(2) Activitatea de Trezorerie ∫i Contabilitate Public„ a
Municipiului Bucure∫ti va comunica zilnic Direc˛iei Generale
a Finan˛elor Publice a Municipiului Bucure∫ti pl„˛ile
efectuate de contribuabili Ón condi˛iile pct. 4.

9. (1) Conturile de disponibilit„˛i ale sediilor secundare
ale contribuabililor mijlocii, Ón care se Óncaseaz„ sume de
la institu˛iile publice Ón conformitate cu prevederile art. 5
alin. (8) ∫i ale art. 6 din Ordonan˛a de urgen˛„ a
Guvernului nr. 146/2002 privind formarea ∫i utilizarea
resurselor derulate prin trezoreria statului, aprobat„ cu
modific„ri prin Legea nr. 201/2003, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare, se deschid la unit„˛ile de trezorerie
∫i contabilitate public„ ale municipiilor re∫edin˛„ de jude˛
sau la Activitatea de Trezorerie ∫i Contabilitate Public„ a
Municipiului Bucure∫ti, dup„ caz.

(2) Unit„˛ile de trezorerie ∫i contabilitate public„ ale
municipiilor re∫edin˛„ de jude˛ ∫i Activitatea de Trezorerie
∫i Contabilitate Public„ a Municipiului Bucure∫ti vor
transmite la finele fiec„rei zile administra˛iilor finan˛elor
publice pentru contribuabilii mijlocii din cadrul direc˛iilor
generale ale finan˛elor publice din jude˛ul propriu ∫i,
respectiv, Direc˛iei Generale a Finan˛elor Publice a
Municipiului Bucure∫ti situa˛ia sumelor Óncasate Ón contul
50.69 îDisponibil al agen˛ilor economici“, deschis pe
numele contribuabililor mijlocii ∫i al sediilor secundare ale
acestora, iar acestea au obliga˛ia de a stabili Ón prima zi
lucr„toare de la primirea situa˛iilor respective lista
operatorilor economici cu obliga˛ii bugetare neachitate,
precum ∫i suma aferent„ acestor obliga˛ii, care se
transmite unit„˛ii de trezorerie ∫i contabilitate public„ a
municipiului re∫edin˛„ de jude˛, respectiv Activit„˛ii de
Trezorerie ∫i Contabilitate Public„ a Municipiului Bucure∫ti,
dup„ caz, pentru indisponibilizarea contului.

(3) Activit„˛ile de trezorerie ∫i contabilitate public„ ale
municipiilor re∫edin˛„ de jude˛ ∫i Activitatea de Trezorerie
∫i Contabilitate Public„ a Municipiului Bucure∫ti nu vor
deconta ordinele de plat„ pentru Trezoreria Statului (OPT),
prin care contribuabilii mijlocii ∫i sediile secundare ale
acestora sau alte persoane juridice Ómputernicite de ace∫tia
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dispun transferul Ón conturi bancare al sumelor
indisponibilizate de organele fiscale, cu excep˛ia celor Ón
care se precizeaz„ Ón mod expres c„ transferul se
efectueaz„ pentru achitarea integral„ sau par˛ial„ a
drepturilor salariale.

(4) Sumele Óncasate Ón contul 50.69 îDisponibil al
agen˛ilor economici“ Ón plus fa˛„ de cele indisponibilizate,
precum ∫i cele pentru care nu s-a Óntocmit de c„tre
organul fiscal lista prev„zut„ la alin. (2) Ón termenul stabilit
pot fi transferate Ón conturi bancare, cu condi˛ia ca asupra
conturilor respective s„ nu fi fost Ónfiin˛at„ poprirea prin
titluri executorii.

G. Procedura de inspec˛ie fiscal„ a contribuabililor

mijlocii administra˛i de administra˛iile finan˛elor publice

pentru contribuabilii mijlocii din cadrul direc˛iilor generale

ale finan˛elor publice jude˛ene

1. Activitatea de inspec˛ie fiscal„ se desf„∫oar„ Ón baza
titlului VII din Ordonan˛a Guvernului nr. 92/2003 privind
Codul de procedur„ fiscal„, republicat„, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare.

Activitatea de inspec˛ie fiscal„ la contribuabilii mijlocii din
fiecare jude˛ se efectueaz„ de personalul cu atribu˛ii de
inspec˛ie fiscal„ din cadrul administra˛iei finan˛elor publice
pentru contribuabilii mijlocii a jude˛ului respectiv.

2. (1) Competen˛a de efectuare a inspec˛iei fiscale la
sediile secundare ale contribuabililor mijlocii, aflate pe
teritoriul municipiului Bucure∫ti, revine organelor de
inspec˛ie fiscal„ din cadrul Direc˛iei Generale a Finan˛elor
Publice a Municipiului Bucure∫ti, doar pentru obliga˛iile de
plat„ ale sediului secundar.

(2) Œn cazul Ón care contribuabilul mijlociu are sedii
secundare Ón alte jude˛e, competen˛a de efectuare a
inspec˛iei fiscale revine organelor de inspec˛ie fiscal„ din
cadrul administra˛iei finan˛elor publice pentru contribuabilii
mijlocii a jude˛ului respectiv, doar pentru obliga˛iile de plat„
ale sediului secundar.

(3) Raportul de inspec˛ie fiscal„, Ónso˛it de actul
administrativ fiscal emis de organul de inspec˛ie fiscal„, se
transmite at‚t organului fiscal competent de administrare
pentru obliga˛iile de plat„ ale sediului secundar, c‚t ∫i
administra˛iei finan˛elor publice pentru contribuabilii mijlocii
a jude˛ului pe a c„rui raz„ teritorial„ Ó∫i are domiciliul fiscal
contribuabilul mijlociu, pentru a fi conexat la dosarul fiscal
al acestuia.

(4) Coordonarea ac˛iunilor de inspec˛ie fiscal„ la sediile
secundare ale contribuabililor mijlocii revine administra˛iei
finan˛elor publice pentru contribuabilii mijlocii a jude˛ului pe
a c„rui raz„ teritorial„ Ó∫i are domiciliul fiscal contribuabilul
mijlociu respectiv.

3. (1) Ac˛iunile de inspec˛ie fiscal„ prin procedura
controlului Óncruci∫at la un contribuabil mijlociu cu un sediu
secundar Ón municipiul Bucure∫ti sunt Ón competen˛a
personalului cu atribu˛ii de inspec˛ie fiscal„ din cadrul
Direc˛iei Generale a Finan˛elor Publice a Municipiului
Bucure∫ti.

(2) Controlul Óncruci∫at poate fi efectuat ∫i de organele
de inspec˛ie fiscal„ din cadrul administra˛iilor finan˛elor
publice ale sectoarelor municipiului Bucure∫ti, cu delegare
de competen˛„, conform prevederilor art. 97 alin. (3) din
Ordonan˛a Guvernului nr. 92/2003, republicat„, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

(3) Pentru sediile secundare ale unui contribuabil
mijlociu, aflate pe raza altui jude˛, competen˛a de efectuare
a controlului Óncruci∫at revine organelor de inspec˛ie fiscal„
din cadrul administra˛iei finan˛elor publice pentru
contribuabilii mijlocii a jude˛ului pe a c„rui raz„ teritorial„
Ó∫i desf„∫oar„ activitatea sediile secundare respective.

(4) Un exemplar al procesului-verbal Óntocmit de
organele de inspec˛ie fiscal„ se va transmite pentru
valorificare ∫i conexare la dosarul fiscal al contribuabilului
gestionat de administra˛ia finan˛elor publice pentru
contribuabilii mijlocii a jude˛ului pe a c„rui raz„ teritorial„
Ó∫i are domiciliul fiscal contribuabilul mijlociu.

4. (1) Ac˛iunile de inspec˛ie fiscal„ la un contribuabil
mijlociu, Óncepute de orice echip„ de inspec˛ie fiscal„ din
cadrul direc˛iilor generale ale finan˛elor publice jude˛ene, se
vor finaliza de aceast„ echip„. Actul de control, Ómpreun„
cu actul administrativ fiscal, dac„ este cazul, se va
transmite la administra˛ia finan˛elor publice pentru
contribuabilii mijlocii a jude˛ului respectiv.

(2) Ac˛iunile de inspec˛ie fiscal„ la un contribuabil
administrat de administra˛ia finan˛elor publice a municipiului
re∫edin˛„ de jude˛, Óncepute de orice echip„ de inspec˛ie
fiscal„ din cadrul direc˛iilor generale ale finan˛elor publice
jude˛ene, se vor finaliza de aceast„ echip„. Actul de
control, Ómpreun„ cu actul administrativ fiscal, dac„ este
cazul, se va transmite la administra˛ia finan˛elor publice a
municipiului re∫edin˛„ de jude˛.

(3) Ac˛iunile de inspec˛ie fiscal„ pentru care s-a emis
aviz de inspec˛ie fiscal„, dar neÓncepute de organele de
control ale direc˛iilor generale ale finan˛elor publice
jude˛ene la contribuabilii mijlocii, vor fi efectuate de
organele de inspec˛ie fiscal„ ale administra˛iei finan˛elor
publice pentru contribuabilii mijlocii a jude˛ului respectiv,
f„r„ a mai fi necesar un alt aviz.

(4) Ac˛iunile de inspec˛ie fiscal„ pentru care s-a emis
aviz de inspec˛ie fiscal„, dar neÓncepute de organele de
control ale direc˛iilor generale ale finan˛elor publice
jude˛ene la contribuabilii administra˛i de administra˛ia
finan˛elor publice a municipiului re∫edin˛„ de jude˛, vor fi
efectuate de organele de inspec˛ie fiscal„ ale acestor
administra˛ii, f„r„ a mai fi necesar un alt aviz.

H. Activitatea de contesta˛ii

Contesta˛iile la actele administrative fiscale formulate de
contribuabilii mijlocii se solu˛ioneaz„ potrivit prevederilor
Codului de procedur„ fiscal„.

Dup„ solu˛ionare, dosarul contesta˛iei la actele
administrative emise anterior intr„rii Ón vigoare a prezentului
ordin va fi transmis organului fiscal care preia Ón
administrare respectivul contribuabil mijlociu.

I. Procedura de Óndrumare ∫i asisten˛„ pentru

contribuabilii mijlocii administra˛i de administra˛iile

finan˛elor publice pentru contribuabilii mijlocii din cadrul

direc˛iilor generale ale finan˛elor publice jude˛ene

1. Œndrumarea ∫i asisten˛a contribuabililor mijlocii Ón
aplicarea prevederilor legisla˛iei fiscale se asigur„ de
administra˛iile finan˛elor publice pentru contribuabilii mijlocii
din cadrul direc˛iilor generale ale finan˛elor publice jude˛ene
sau Direc˛ia General„ a Finan˛elor Publice a Municipiului
Bucure∫ti pe a c„rei raz„ teritorial„ Ó∫i are domiciliul fiscal
contribuabilul mijlociu sau Ó∫i desf„∫oar„ activitatea sediul
secundar al acestuia, dup„ caz. Œndrumarea ∫i asisten˛a se
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fac fie ca urmare a solicit„rii contribuabililor, fie din
ini˛iativa organului fiscal. Œndrumarea ∫i asisten˛a ca urmare
a solicit„rii contribuabililor mijlocii se realizeaz„ Ón mod
prioritar prin e-mail sau telefonic. De asemenea,
contribuabilii mijlocii pot solicita asisten˛„ prin e-mail sau
telefonic Centrului de asisten˛„ a contribuabililor din cadrul
Agen˛iei Na˛ionale de Administrare Fiscal„. Œndrumarea ∫i
asisten˛a din ini˛iativa organului fiscal se asigur„ at‚t prin
elaborarea ∫i distribuirea de materiale de informare (ghiduri,
bro∫uri, pliante, afi∫e etc.), c‚t ∫i prin orice alte mijloace
care pot asigura transmiterea corespunz„toare a
informa˛iilor ∫i mesajelor.

2. Œn situa˛ia Ón care, din motive tehnice, Sistemul
Electronic Na˛ional nu este opera˛ional pentru to˛i
contribuabilii mijlocii, Óndrumarea ∫i asisten˛a acestora Ón
ceea ce prive∫te depunerea ∫i primirea declara˛iilor fiscale
se asigur„ ∫i de compartimentul de specialitate al
administra˛iei finan˛elor publice pentru contribuabilii mijlocii
din cadrul direc˛iei generale a finan˛elor publice jude˛ene
sau al Direc˛iei Generale a Finan˛elor Publice a
Municipiului Bucure∫ti, dup„ caz.

J. Procedura de urm„rire a respect„rii Ónlesnirilor la

plat„ aflate Ón derulare pentru contribuabilii mijlocii

administra˛i de administra˛iile finan˛elor publice pentru

contribuabilii mijlocii din cadrul direc˛iilor generale ale

finan˛elor publice jude˛ene

1. Pentru contribuabilii mijlocii, urm„rirea modului de
respectare a Ónlesnirilor la plat„ acordate Ón baza actelor
normative Ón materie se realizeaz„ de administra˛iile
finan˛elor publice pentru contribuabilii mijlocii din cadrul
direc˛iilor generale ale finan˛elor publice jude˛ene pe a
c„rei raz„ teritorial„ Ó∫i are domiciliul fiscal contribuabilul
mijlociu persoan„ juridic„.

2. Pentru sediile secundare ale contribuabililor mijlocii,
urm„rirea modului de respectare a Ónlesnirilor la plat„
acordate Ón baza actelor normative Ón materie se realizeaz„
de c„tre administra˛iile finan˛elor publice pentru
contribuabilii mijlocii din cadrul direc˛iilor generale ale
finan˛elor publice jude˛ene sau de Direc˛ia General„ a
Finan˛elor Publice a Municipiului Bucure∫ti, unde acestea
Ó∫i desf„∫oar„ activitatea.

3. Ori de c‚te ori organele fiscale men˛ionate la pct. 2
vor constata nerespectarea termenelor ∫i/sau condi˛iilor
prev„zute Ón documentele de acordare a Ónlesnirilor la plat„
vor Ón∫tiin˛a administra˛iile finan˛elor publice pentru
contribuabilii mijlocii din cadrul direc˛iilor generale a
finan˛elor publice jude˛ene pe a c„ror raz„ teritorial„ Ó∫i au
domiciliul fiscal contribuabilii mijlocii persoane juridice.

4. Actul administrativ emis de administra˛ia finan˛elor
publice pentru contribuabilii mijlocii din cadrul direc˛iei
generale a finan˛elor publice jude˛ene pe a c„rei raz„
teritorial„ Ó∫i are domiciliul fiscal contribuabilul mijlociu, prin
care se comunic„ contribuabilului mijlociu pierderea
Ónlesnirilor la plat„ (de c„tre Óns„∫i persoana juridic„ ori de
un sediu secundar al acesteia), se transmite ∫i
administra˛iilor finan˛elor publice pentru contribuabilii mijlocii
din cadrul direc˛iilor generale ale finan˛elor publice jude˛ene
sau Direc˛ia General„ a Finan˛elor Publice a Municipiului
Bucure∫ti competente Ón administrarea sediilor secundare
ale contribuabilului mijlociu, Ón vederea recuper„rii sumelor
r„mase de plat„.

K. Procedura de compensare ∫i de restituire a

obliga˛iilor bugetare

1. Restituirea sumelor reprezent‚nd impozite, taxe,
contribu˛ii ∫i alte venituri bugetare, prev„zute la art. 113
alin. (1) din Ordonan˛a Guvernului nr. 92/2003, republicat„,
cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, contribuabililor
mijlocii, inclusiv pentru sediile secundare ale acestora, se
realizeaz„ numai dup„ compensarea efectuat„ cu alte
obliga˛ii fiscale datorate, Ón conformitate cu prevederile
art. 112 din acela∫i act normativ.

2. Sumele de restituit/rambursat contribuabilului mijlociu
vor fi compensate cu obliga˛iile fiscale restante Ónregistrate
de c„tre acesta ∫i datorate Ón nume propriu, respectiv cu
obliga˛iile fiscale restante Ónregistrate de sediile sale
secundare, reprezent‚nd impozit pe veniturile din salarii
declarat ∫i neachitat.

3. Sumele de restituit sediilor secundare ale
contribuabilului mijlociu, reprezent‚nd impozit pe veniturile
din salarii, vor fi compensate cu obliga˛iile fiscale restante
de acela∫i tip, datorate de celelalte sedii secundare ale
acestuia, respectiv cu obliga˛iile fiscale restante datorate de
c„tre contribuabilul mijlociu Ón nume propriu.

4. Cererile de compensare ∫i/sau de restituire ale
contribuabililor mijlocii, nesolu˛ionate la data efectu„rii
pred„rii-primirii activit„˛ii de administrare a acestuia de
c„tre organul fiscal teritorial, dar aflate Ón termenul legal de
solu˛ionare, vor fi predate spre solu˛ionare, ca parte a
dosarului fiscal al contribuabilului, administra˛iilor finan˛elor
publice pentru contribuabilii mijlocii din cadrul direc˛iilor
generale a finan˛elor publice jude˛ene pe a c„ror raz„
teritorial„ Ó∫i au domiciliul fiscal contribuabilii.

5. Cererile de compensare ∫i/sau de restituire
nesolu˛ionate de organul fiscal competent la data efectu„rii
pred„rii-primirii activit„˛ii de administrare, respectiv 1 aprilie
2007, ∫i al c„ror termen legal de solu˛ionare se Ómpline∫te
p‚n„ la aceast„ dat„ vor fi solu˛ionate de organul fiscal
c„ruia acestea i-au fost adresate, p‚n„ la predarea
dosarului fiscal.

L. Procedura de executare silit„ a contribuabililor

mijlocii administra˛i de administra˛iile finan˛elor publice

pentru contribuabilii mijlocii din cadrul direc˛iilor generale

ale finan˛elor publice jude˛ene

1. Pentru recuperarea crean˛elor fiscale ale
contribuabililor mijlocii, persoane juridice, Ón cadrul
procedurii de executare silit„, organul de executare
coordonator este administra˛ia finan˛elor publice pentru
contribuabilii mijlocii din cadrul direc˛iilor generale ale
finan˛elor publice jude˛ene Ón a c„rei raz„ teritorial„ Ó∫i are
domiciliul fiscal contribuabilul mijlociu.

2. Pentru impozitul pe venitul din salarii datorat de
sediile secundare ale contribuabililor mijlocii, organele de
executare silit„ coordonatoare sunt cele ale administra˛iilor
finan˛elor publice pentru contribuabilii mijlocii din cadrul
direc˛iilor generale ale finan˛elor publice jude˛ene Ón a c„ror
raz„ teritorial„ se afl„ sediile secundare sau dac„ sediile
secundare se afl„ pe raza teritorial„ a municipiului
Bucure∫ti, organul de executare silit„ coordonator este cel
al Direc˛iei Generale a Finan˛elor Publice a Municipiului
Bucure∫ti.  

3. Pentru impozitul pe venit ∫i impozitul pe veniturile din
salarii datorat de contribuabilii mijlocii, persoane juridice,
organul de executare silit„ coordonator este cel al
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administra˛iilor finan˛elor publice pentru contribuabilii mijlocii
din cadrul direc˛iei generale a finan˛elor publice jude˛ene Ón
a c„rei raz„ teritorial„ se afl„ domiciliile fiscale ale
contribuabililor mijlocii persoane juridice.

4. Organele fiscale competente s„ aplice procedura de
executare silit„ prin sechestrarea ∫i valorificarea bunurilor
mobile/imobile ale contribuabililor mijlocii sunt organele
fiscale Ón a c„ror raz„ teritorial„ se afl„ bunurile, respectiv
organele de executare silit„ ale administra˛iilor finan˛elor
publice pentru contribuabilii mijlocii din cadrul direc˛iei
generale a finan˛elor publice jude˛ene ori Direc˛ia General„
a Finan˛elor Publice a Municipiului Bucure∫ti, dac„ bunurile
urm„ribile sunt pe raza teritorial„ a municipiului Bucure∫ti.
Administra˛iile finan˛elor publice pentru contribuabilii mijlocii
din cadrul direc˛iilor generale ale finan˛elor publice jude˛ene
vor numi comisiile de licita˛ie sau pot delega aceast„
competen˛„ Direc˛iei Generale a Finan˛elor Publice a
Municipiului Bucure∫ti ori altor administra˛ii ale finan˛elor
publice pentru contribuabilii mijlocii din cadrul direc˛iilor
generale ale finan˛elor publice jude˛ene, dup„ caz. 

5. Organele de executare competente anterior datei de
1 aprilie 2007, care au Ónfiin˛at popriri Ónainte de aceast„
dat„ asupra veniturilor datorate de ter˛i ori asupra
disponibilit„˛ilor din conturile bancare ale contribuabililor
mijlocii, vor comunica ter˛ilor ∫i tuturor b„ncilor unde sunt
Ónfiin˛ate popriri codul IBAN de la Direc˛ia de Trezorerie ∫i
Contabilitate Public„ a Municipiului Bucure∫ti ori de la
unit„˛ile de trezorerie ∫i contabilitate public„ ale municipiilor
re∫edin˛„ de jude˛, dup„ caz, Ón care se vor vira sumele
re˛inute, aferente veniturilor bugetare, dup„ data de
1 aprilie 2007.

6. Sumele ob˛inute p‚n„ la 1 aprilie 2007 din
valorificarea bunurilor sechestrate ∫i nedistribuite p‚n„ la
31 martie 2007 se vor vira la Direc˛ia de Trezorerie ∫i
Contabilitate Public„ a Municipiului Bucure∫ti ori la unit„˛ile
de trezorerie ∫i contabilitate public„ ale municipiilor
re∫edin˛„ de jude˛, dup„ caz, organul de executare silit„
din cadrul Direc˛iei Generale a Finan˛elor Publice a
Municipiului Bucure∫ti ori administra˛iile finan˛elor publice
pentru contribuabilii mijlocii din cadrul direc˛iilor generale
ale finan˛elor publice jude˛ene, dup„ caz, proced‚nd la
eliberarea sau la distribuirea sumelor, potrivit legii, dup„
aceast„ dat„.

7. Œn cadrul procedurii de executare silit„ aflate Ón
derulare la data de 1 aprilie 2007, pentru drepturile
organelor fiscale competente p‚n„ la aceast„ dat„, Ónscrise
la Cartea funciar„ ori la Arhiva Electronic„ de Garan˛ii
Reale Mobiliare, dup„ caz, se va comunica de Óndat„
acestor registre noul organ fiscal competent.

M. Procedura de monitorizare a contribuabililor mijlocii
administra˛i de administra˛iile finan˛elor publice pentru
contribuabilii mijlocii din cadrul direc˛iilor generale ale
finan˛elor publice jude˛ene

1. Activitatea de monitorizare a contribuabililor mijlocii
administra˛i de direc˛iile generale ale finan˛elor publice
jude˛ene este desf„∫urat„ de Direc˛ia de monitorizare a
realiz„rii crean˛elor bugetare din cadrul Agen˛iei Na˛ionale
de Administrare Fiscal„.

2. Monitorizarea colect„rii veniturilor bugetare de la
contribuabilii mijlocii se realizeaz„ pe baza raport„rii lunare,
pe care direc˛ia general„ a finan˛elor publice jude˛ean„ o
va transmite Direc˛iei de monitorizare a realiz„rii crean˛elor
bugetare — M.F.P.

3. Administra˛iile finan˛elor publice pentru contribuabilii
mijlocii de la  nivelul direc˛iilor generale ale finan˛elor

publice jude˛ene sau Direc˛ia General„ a Finan˛elor Publice
a Municipiului Bucure∫ti vor transmite p‚n„ la data de 10
a lunii urm„toare celei de raportare, la direc˛ia general„ a
finan˛elor publice jude˛ean„, Ón a c„rei raz„ teritorial„ Ó∫i
are domiciliul fiscal contribuabilul mijlociu persoan„ juridic„,
situa˛ia privind obliga˛iile de plat„ reprezent‚nd contribu˛iile
sociale datorate ∫i neachitate p‚n„ la data de
31 decembrie 2003, impozitul pe veniturile din salarii
datorat de sediile secundare care Ó∫i desf„∫oar„ activitatea
pe raza teritorial„ a altor jude˛e sau a municipiului
Bucure∫ti, dup„ caz, precum ∫i Óncas„rile Ón contul
acestora, conform formularelor 01—04, prev„zute Ón anexa
care face parte integrant„ din prezenta procedur„.

4. Pe baza informa˛iilor referitoare la obliga˛iile de plat„
∫i la Óncas„rile Ón contul acestora din eviden˛a proprie,
precum ∫i a informa˛iilor transmise conform pct. 3, direc˛ia
general„ a finan˛elor publice jude˛ean„ pe a c„rei raz„
teritorial„ Ó∫i are sediul social contribuabilul mijlociu
consolideaz„, Ón vederea raport„rii, obliga˛iile ∫i pl„˛ile
contribuabililor mijlocii, persoane juridice, iar p‚n„ la data
de 15 a lunii urm„toare celei de raportare va transmite
Direc˛iei de monitorizare a realiz„rii crean˛elor bugetare
situa˛ia privind obliga˛iile bugetare de plat„ ∫i Óncas„rile Ón
contul acestora, conform formularelor 01—04.

5. Situa˛ia se Óntocme∫te pe fiecare contribuabil mijlociu
∫i, separat, pe fiecare buget, respectiv bugetul de stat,
bugetul asigur„rilor sociale de stat, bugetul Fondului
na˛ional unic de asigur„ri sociale de s„n„tate ∫i bugetul
asigur„rilor pentru ∫omaj.

6. Informa˛iile necesare a fi completate Ón situa˛ia de
mai sus rezult„ din eviden˛a analitic„ pe pl„titori ∫i
constituie baza documentar„ de analiz„ ∫i informare at‚t
pentru Agen˛ia Na˛ional„ de Administrare Fiscal„, c‚t ∫i
pentru Ministerul Finan˛elor Publice.   

7. Informa˛iile cuprinse Ón formularele 01—04, transmise
de direc˛iile generale ale finan˛elor publice jude˛ene, se vor
prelua ∫i se vor transmite Ón format electronic ∫i pe suport
h‚rtie, pe baza datelor din Sistemul informatic de
administrare a crean˛elor fiscale.

8. Organul fiscal de administrare va Ón∫tiin˛a Direc˛ia de
monitorizare a realiz„rii crean˛elor bugetare, Ón termen de
30 de zile, despre orice modificare intervenit„ Ón datele de
Ónregistrare fiscal„ a contribuabililor mijlocii ∫i a
sucursalelor/punctelor de lucru ale acestora ∫i despre
preluarea Ón administrare a unor noi contribuabili mijlocii,
conform prevederilor Ordinului ministrului finan˛elor publice
nr. 266/2007.

N. Procedura de reprezentare Ón fa˛a instan˛elor ∫i de
asisten˛„ legal„ pentru activitatea administra˛iilor
finan˛elor publice pentru contribuabilii mijlocii din cadrul
direc˛iilor generale ale finan˛elor publice jude˛ene

Reprezentarea Ón fa˛a instan˛elor pentru actele emise de
administra˛iile finan˛elor publice pentru contribuabilii mijlocii
se va realiza de serviciul juridic din cadrul direc˛iei
generale a finan˛elor publice jude˛ene Ón cadrul c„reia
func˛ioneaz„ administra˛ia finan˛elor publice pentru
contribuabilii mijlocii.

Asisten˛a din punct de vedere juridic pentru activit„˛ile
administra˛iei finan˛elor publice pentru contribuabilii mijlocii
din cadrul direc˛iei generale a finan˛elor publice jude˛ene
se asigur„ de serviciul juridic din cadrul direc˛iei generale a
finan˛elor publice jude˛ene Ón cadrul c„reia func˛ioneaz„
administra˛ia finan˛elor publice pentru contribuabilii mijlocii.
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